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Italienske 
m useumsnota ter
D et kommunale cineteca, eller 

filmmuseum, i Bologna har 
hvert år flere uomgængelige arrange
menter på programmet. Arrange
menterne ligger ud over de alminde
lige filmvisninger, som normalt fore
går på alle ugens syv dage i Lumiére, 
museets lille biograf - filmvisninger 
der omfatter alt lige fra klassiske el
ler sjældne værker til nye film der 
har det svært i den normale distri
bution (fx Greenaway), ofte samlet i 
serier, samt diverse seminarer som er 
åbne for alle medlemmer.

I slutningen af 1993 afholdt Bo- 
lognas kommunale filmmuseum to 
særarrangementer som her skal om
tales nærmere. Dels en international 
filmhistorisk festival, dels en forevis
ningsrække med usynlige’ italienske 
spillefilm.

Det var 7. år i træk at den filmhi
storiske festival II cinema ritrovato 
(Den genfundne film) blev afholdt i 
dagene 21.-28. nov. Festivalen, der 
holdes i FIAF-regi (den internatio
nale sammenslutning af filmarkiver), 
har som et slags formål at være et in
ternationalt laboratorium, hvor den 
historiske og filologiske akkuratesse 
kan forenes med selve glæden ved 
det at se film, og hvor inspiration til 
videre arbejde og nye undersøgelser 
kan begynde.

Musik i mørket
I praksis betyder det at festivalen har 
filmkørsler fra morgen til aften, mest 
stumfilm med levende musikledsa
gelse. Programmet var i 93 inddelt i 
tre serier fortsat fra forrige udgave: 1. 
serie om genfundne og restaurerede 
film, som omfattede fx Von Morgens 
bis Mittemachts (Karlheinz Martin, 
Tyskland, 1920), vist i en rekonstru
eret udgave med musik skrevet til 
lejligheden; Der brennende Acker (F. 
W. Murnau, Tyskland, 1920) i en 
strålende farvelagt udgave, der får en 
til at glemme at om sort-hvid, og
med pianoledsagende musik; og en
delig to uforglemmelige, smukke ita
lienske stumfilm, som museet i Bo
logna selv har stået for restaurerin-
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gen af på sit få år gamle laborato
rium: Assunta Spina (Gustavo Serena 
og Francesca Bertini, 1915) - Assunta 
Spina, der er en attraktiv, ung napoli
tansk kvinde (F. Bertini), er omdrej
ningspunktet i et erotisk og vold
somt melodrama, hvis restaurering 
er gjort mulig vha. en nitratkopi fra 
det brasilianske filmarkiv, og filmen 
blev ledsaget af flot, napolitansk in
spireret musik og sang med henvis
ninger til dramaet. Camevalesca 
(Amleto Palermi, 1918), der har di
vaen Lyda Borelli som stortragisk 
hovedperson, blev vist i en næsten 
komplet udgave med skøn musik
ledsagelse af det lille orkester Musica 
nel buio (Musik i mørket).

2. serie om film og historie, denne 
gang om 1. verdenskrig, tog udgangs
punkt i filmen som en priviligeret 
kanal hvorigennem vort århundre
des 'officielle' historie passerer. 3. se
rie, som kaldes fra stum til lyd, om 
den tidlige talefilm, indeholdt bl.a. 
en række restaurerede Vitaphone- 
kortfilm og meget tidlige talespille- 
film, samt en demonstration af det 
nederlandske apparat Loetafon (et 
plagiat af den amerikanske Vita
grammofon) der på sindrig vis for
bindes til projektoren og synkront 
afspiller lydsporet fra plader.

Festivalen i Bologna, der bliver 
større og større for hvert år, men sta
dig er ret intim og meget hyggelig, 
flytter termin fra i år, så næste ud
gave holdes i sidste uge af april 94.

Usynlige Rim
For 3. år afholdt Bolognas kommu
nale filmmuseum i december 93 en 
uge med forevisninger af 12 'usyn
lige' italienske spillefilm. Formålet er 
at udbrede kendskabet til de italien
ske film, ofte af debuterende in
struktører, der pga. produktions- og 
distributionssystemets særlige logik
ikke har haft mulighed for at komme
ordentligt ud i salene. Selv ikke film 
produceret m ed statsstøtte kan være 
sikker på distribution; samtidig har

konkurrencen fra både den ameri
kanske filmindustri og det italienske 
kommercielle TV fået mere end 100 
instruktører, manusforfattere, sku
espillere og producenter til at danne 
sammenslutningen Maddalena ’93, 
hvis idé er både at sikre at gældende 
love overholdes (fx skal biograferne 
vise italienske film mindst 25 dage i 
et trimester), og at ændre på en fast
låst, forældet kulturpolitik gennem 
en omfattende ændring af hele den 
kulturelle verden og dens institutio
ner i Italien. Foreløbig har Madda
lena '93 udsendt et politisk manifest 
der ridser intentionerne op.

For at antyde niveauet var Silvio 
Soldinis Un’anima divisa in due 
(1993), netop vist på dette års danske 
Natfilmfestival, nok den mindst 
usynlige blandt de repræsenterede i 
filmugen i Bologna. Desuden blev de 
'usynlige' film ledsaget af kommenta
rer fra nogle af instruktørerne og dis
kussion med publikum i salen. In
struktøren Roberto Faenza, der er 
blevet en slags talsmand for Madda
lena '93, præsenterede først Jona che 
visse nella balena (1993), en glimrende 
film om en hollandsk drengs oplevel
ser i en tysk koncentrationslejr.

Efter filmen sagde Roberto Fa
enza, at 'italiensk film er i de sidste 
20 år blevet tvunget til at være en 
slags minimal film, først og fremmest 
pga. pengemangel. Men desuden har 
en mere eller mindre frivillig - cen
sur medført film med minimale hi
storier; ingen har i de sidste 20 år 
kunnet opnå støtte til at lave en ny 
Jorden skælver, for man har ikke kun
net beskæftige sig med noget, der 
kunne tænkes at komme i berøring 
med 'problemets' kerne.'

Som konsekvens af det har Fa
enza, efter sin provokerende og cen
surerede dokumentarfilm Forza Ita- 
lia (1977), om Det kristeligt demo
kratiske parti, været tvunget til at 
lave sine film i udlandet. D et er de
bagvedliggende mekanismer, der
kontrollerer og dikterer en sådan 
filmkultur, som M addalena ’93 øn
sker at forkaste.
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